
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์นาวิกโยธิน จำกัด 
ว่าด้วยการให้เงินกู้แก่สมาชิกและดอกเบี้ยเงินกู้ 

พ.ศ.๒๕๕๐ 
------------------- 

 โดยที่เป็นการสมควรแก้ไขระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์นาวิกโยธิน จำกัด ว่าด้วยการให้เงินกู้แก่สมาชิก
และดอกเบี้ยเงินกู้ พ.ศ.๒๕๓๘ ให้เหมาะสม อาศัยอำนาจตามในข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์นาวิกโยธิน จำกัด 
พ.ศ.๒๕๕๐ ข้อ ๖๖(๙) ข้อ ๙๕(๓) และมติที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการ ครั้งที่ ๑๔/๒๕๔๙ เมื่อ            
๒๖  ธันวาคม  ๒๕๔๙  เห็นสมควรปรับปรุง รวบรวม ระเบียบว่าด้วยการให้เงินกู้แก่สมาชิกและดอกเบี้ยเงินกู้       
พ.ศ.๒๕๓๘  ซึ่งใช้มานานและมีการแก้ไขหลายครั้ง ยากต่อการค้นหาให้มีความทันสมัยและเป็นปัจจุบัน จึงวาง
ระเบียบไว้ ดังนี้ 
 ข้อ ๑ ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์นาวิกโยธิน จำกัด ว่าด้วยการให้เงินกู้แก่สมาชิก
และดอกเบี้ยเงินกู้ พ.ศ.๒๕๕๐” 
 ข้อ ๒ ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันประกาศ เป็นต้นไป 
 ข้อ ๓ ให้ยกเลิก 
  ๓.๑ ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์นาวิกโยธิน จำกัด ว่าด้วยการให้เงินกู้แก่สมาชิกและดอกเบี้ย
เงินกู้ พ.ศ.๒๕๓๘ 
  ๓.๒ ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์นาวิกโยธิน จำกัด ว่าด้วยการให้เงินกู้แก่สมาชิกและดอกเบี้ย
เงินกู้ พ.ศ.๒๕๓๘ แก้ไขเพ่ิมเติม (ครั้งที่ ๓) พ.ศ.๒๕๔๔ 
  ๓.๓ ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์นาวิกโยธิน จำกัด ว่าด้วยการให้เงินกู้แก่สมาชิกและดอกเบี้ย
เงินกู้ พ.ศ.๒๕๓๘ แก้ไขเพ่ิมเติม (ครั้งที่ ๔) พ.ศ.๒๕๔๔ 
  ๓.๔ ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์นาวิกโยธิน จำกัด ว่าด้วยการให้เงินกู้แก่สมาชิกและดอกเบี้ย
เงินกู้ พ.ศ.๒๕๓๘ แก้ไขเพ่ิมเติม (ครั้งที่ ๕) พ.ศ.๒๕๔๙ 
 ข้อ ๔ ในระเบียบนี้                                                                                                                                                                                          
  “สหกรณ”์    หมายถึง  สหกรณ์ออมทรัพย์นาวิกโยธิน จำกัด 
  “คณะกรรมการ”   หมายถึง  คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์นาวิกโยธิน 
จำกัด 
  “ประธานกรรมการ”   หมายถึง  ประธานกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์นาวิกโยธิน 
จำกัด 



  “คณะกรรมการเงินกู้” หมายถึง  คณะกรรมการเงินกู้สหกรณ์ออมทรัพย์นาวิกโยธิน  จำกัด 1 

  “สมาชิก”  หมายถึง  สมาชิกและสมาชิกสมทบสหกรณ์ออมทรัพย์นาวิกโยธิน  
จำกัด 2 

  “บุคคลอ่ืน”  หมายถึง  สมาชิกผู้ค้ำประกัน หรือทายาทของสมาชิก หรือบุคคล 
ภายนอก 3 

 ข้อ ๕ ให้ประธานกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์นาวิกโยธิน จำกัด รักษาการตามระเบียบนี้ 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
1, 2, 3 แก้ไขเพิ่มเติมโดยระเบียบ สอ.นย.ว่าด้วยการให้เงินกู้แก่สมาชิกและดอกเบี้ยเงินกู้ (ฉบับท่ี 7) พ.ศ.2560 

-๒- 
หมวด ๑ 

ข้อกำหนดทั่วไป 

 ข้อ ๖ ในระเบียบนี้ สหกรณ์ให้เงินกู้แก่สมาชิก ๓ ประเภท คือ 
  ๖.๑ เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน 
  ๖.๒ เงินกู้สามัญ 
  ๖.๓ เงินกู้พิเศษ 
 ข้อ ๗ สหกรณ์จะให้เงินกู้เฉพาะแก่สมาชิกเท่านั้น 
 ข้อ ๘ การให้เงินกู้แก่สมาชิกนั้น  จะให้ได้เฉพาะกรณีเพ่ือการอันจำเป็น หรือมีประโยชน์ตามที่
คณะกรรมการดำเนินการเห็นสมควร แต่จะให้เงินกู้เพ่ือการสุรุ่ยสุร่าย หรือการเก็งกำไรไม่ได้ 
 ข้อ ๙ สมาชิกผู้ประสงค์จะขอกู้เงิน ต้องเสนอคำขอกู้ต่อสหกรณ์ตามแบบที่กำหนดไว้ 
 ข้อ ๑๐ การให้เงินกู้ทุกประเภทนั้น ผู้กู้ต้องทำหนังสือกู้และสมาชิกผู้ค้ำประกัน(ถ้ามี) ต้องทำหนังสือ
ค้ำประกันให้ไว้ต่อสหกรณ์ตามแบบที่กำหนดไว้ 
 ข้อ  ๑๑  การส่งเงินงวดชำระหนี้เงินกู้ทุกประเภทซึ่งสมาชิกผู้กู้ต้องส่งสหกรณ์นั้น ให้ส่งโดยวิธี 
หักจากเงินได้รายเดือนของผู้กู้  ณ  ที่จ่าย  และการส่งเงินงวดชำระหนี้เงินกู้ทุกประเภท  ดอกเบี้ยเงินกู้  รวมทั้ง
เงินอ่ืน ๆ  ของสมาชิกรวมกันจะต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์ เงินได้รายเดือนคงเหลือที่สหกรณ์กำหนด 
ทั้งนี้ให้เป็นไปตามประกาศของสหกรณ ์
 ในกรณีสมาชิกผู้กู้ไม่มีเงินได้รายเดือนหรือมีเงินได้รายเดือนแต่หักไม่ได้ หรือเงินได้รายเดือนไม่พอหัก   
ไม่ว่าด้วยเหตุใดๆ ก็ตาม  ให้สมาชิกนำส่งเงินงวดชำระหนี้ด้วยตนเองหรือให้บุคคลอื่นนำส่งแทนก็ได้  
        ให้ถือว่าเงินงวดชำระหนี้แต่ละงวดถึงกำหนดส่งภายในวันสิ้นเดือนนั้น 4 

  

หมวด ๒ 
เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน 

 ข้อ ๑๒ การให้เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน        คณะกรรมการดำเนินการอาจมอบอำนาจให้ประธาน
กรรมการหรือรองประธานกรรมการ    หรือกรรมการดำเนินการ       หรือผู้จัดการ ตามท่ีเห็นสมควรเป็นผู้วินิจฉัย
ให้เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน แทนคณะกรรมการดำเนินการก็ได้ และให้ผู้ได้รับมอบดังกล่าวนั้นแถลงรายงานเงินกู้ เพ่ือ
เหตุฉุกเฉินที่ให้ไปและส่งคืน เพ่ือให้คณะกรรมการดำเนินการทราบทุกเดือน 



 ข้อ  ๑๓  จำนวนเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินที่ให้แก่สมาชิกผู้กู้คนหนึ่ง ๆ  ให้เป็นไปตามประกาศของ
สหกรณ ์5 
 ข้อ  ๑๔  หลักประกันสำหรับเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน ถ้าเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินรายนั้น หรือเมื่อรวมกับ
เงินกู้สามัญ (ถ้ามี)  มีจำนวนไม่เกินกว่าร้อยละเก้าสิบของเงินค่าหุ้นที่ผู้กู้มีอยู่ในสหกรณ์ ก็ไม่ต้องมีหลักประกันอย่าง
อ่ืนอีก  
 ถ้าเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินรายนั้น หรือเมื่อรวมกับเงินกู้สามัญ (ถ้ามี)  มีจำนวนเกินกว่าร้อยละเก้าสิบ  
ของเงินค่าหุ้นที่ผู้กู้มีอยู่ในสหกรณ์ ก็ต้องมีหลักประกันตามที่สหกรณ์กำหนด ทั้งนี้ให้เป็นไปตามประกาศของ
สหกรณ ์6 
 ข้อ ๑๕ การส่งเงินงวดชำระหนี้สำหรับเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน   ให้ผู้กู้ชำระคืนเงินต้นเป็นงวดรายเดือน
เท่า ๆ กัน พร้อมดอกเบี้ย จำนวนกี่งวดให้เป็นไปตามประกาศของสหกรณ ์7  
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
4, 5, 6 แก้ไขเพิ่มเติมโดยระเบียบ สอ.นย.ว่าด้วยการให้เงินกู้แก่สมาชิกและดอกเบี้ยเงินกู้ (ฉบับท่ี 7) พ.ศ.2560 
7 แก้ไขเพิม่เติมโดยระเบียบ สอ.นย.ว่าด้วยการให้เงินกู้แก่สมาชิกและดอกเบี้ยเงินกู้ (ฉบับท่ี 3) พ.ศ.2554 
 

-๓- 
หมวด ๓ 

เงินกู้สามัญ 

 ข้อ  ๑๖  การให้เงินกู้สามัญ   ให้คณะกรรมการมีอำนาจพิจารณาวินิจฉัยให้เงินกู้สามัญแก่สมาชิก 
 คณะกรรมการอาจมอบอำนาจให้แก่คณะกรรมการเงินกู้พิจารณาวินิจฉัยให้เงินกู้สามัญแก่สมาชิกได้ 8 

 ข้อ  ๑๗  คำขอกู้เงินสามัญของสมาชิกนั้น  ต้องมีผู้บังคับบัญชาของสมาชิกในตำแหน่งไม่ต่ำกว่าผู้
บังคับกองพันหรือเทียบเท่า รับรองในเรื่องความเหมาะสมการกู้และฐานะการเงินของผู้กู้   แต่ถ้าสมาชิกเป็นผู้ดำรง
ตำแหน่งไม่ต่ำกว่าผู้บังคับกองพันหรือเทียบเท่า  หรือเป็นสมาชิกนอกประจำการ หรือเป็นสมาชิกสมทบก็ไม่ต้องมี
ผู้รับรอง 9 
 ข้อ ๑๘ จำนวนเงินกู้ สามัญที่ ให้ แก่สมาชิกผู้ กู้ คนหนึ่ ง  ๆ นั้ น  ย่ อมสุดแต่คณ ะกรรมการ  
หรือคณะกรรมการเงินกู้จะพิจารณาเห็นสมควร ทั้งนี้ใหเ้ป็นไปตามประกาศของสหกรณ์ 10 
 ข้อ ๑๙ ถ้าคณะกรรมการดำเนินการเห็นสมควรจะให้เงินกู้สามัญแก่สมาชิกที่ยังส่งคืนเงินกู้สามัญราย
ก่อนไม่เสร็จก็ได้   แต่จำนวนเงินกู้สามัญรวมทุกรายการของสมาชิกผู้กู้คนหนึ่ง ๆ ในเวลาใด เวลาหนึ่งจะมีจำนวน
ต้นเงินเกินกว่าจำกัดที่กล่าวในข้อ ๑๘ สุดแต่กรณีไม่ได้ 
 ข้อ  ๒๐  หลักประกันสำหรับเงินกู้สามัญ ถ้าเงินกู้สามัญรายนั้นโดยเฉพาะรายเดียว หรือเมื่อรวมกับ
เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินและเงินกู้สามัญรายก่อน (ถ้ามี)  มีจำนวนไม่เกินกว่าร้อยละเก้าสิบของเงินค่าหุ้นที่ผู้กู้มีอยู่ใน
สหกรณ์ก็ไม่ต้องมีหลักประกันอย่างอ่ืนอีก 
 ถ้าเงินกู้สามัญรายนั้นโดยเฉพาะรายเดียว  หรือเมื่อรวมกับเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินและเงินกู้สามัญ 
รายก่อนของผู้กู้ (ถ้ามี)  มีจำนวนเกินกว่าร้อยละเก้าสิบของเงินค่าหุ้นที่ผู้กู้มีอยู่ในสหกรณ์ ก็ต้องมีหลักประกัน  
อย่างใดอย่างหนึ่งดังต่อไปนี้ 



   ๒๐ .๑ มีหลักทรัพย์รัฐบาล หรือเอกสารการฝากเงินในธนาคาร หรือในสหกรณ์  
ซ่ึงคณะกรรมการ หรือคณะกรรมการเงินกู้เห็นสมควรจำนำเป็นประกัน  โดยจำนวนเงินกู้ซึ่งเกินกว่าร้อยละเก้าสิบ
ของเงินค่าหุ้นต้องไม่เกินร้อยละเก้าสิบแห่งค่าของหลักทรัพย์นั้น 
 ๒๐.๒  มีสมาชิกที่มิได้เป็นคู่สมรสของผู้กู้ ซึ่งคณะกรรมการ หรือคณะกรรมการเงินกู้
เห็นสมควรอย่างน้อยหนึ่งคนค้ำประกันอย่างไม่จำกัดเพ่ือหนี้สินเกี่ยวกับเงินกู้สามัญรายนั้น  แต่ถ้าผู้กู้มีเงินกู้สามัญ
รายก่อนเหลืออยู่ด้วยก็ต้องให้ค้ำประกันเพ่ือหนี้สินเกี่ยวกับเงินกู้สามัญรายใหม่ทั้งหมด 
   เพ่ือความมั่นคงในการให้เงินกู้สามัญ คณะกรรมการ หรือคณะกรรมการเงินกู้มีอำนาจ
วินิจฉัยเรียกให้มีผู้ค้ำประกันมากกว่าหนึ่งคนก็ได้ 
 จำนวนผู้ค้ำประกันต่อเงินกู้สามัญแต่ละรายให้ เป็นไปตามประกาศของสหกรณ์  
และสมาชิกคนหนึ่งจะมีหนี้สินต่อสหกรณ์ในฐานะผู้ค้ำประกัน โดยจำนวนต้นเงินรวมกันทั้งหมดเกินกว่าจำกัด 
ที่กล่าวในข้อ ๑๘ ไม่ได้ 
   เมื่อผู้ค้ำประกันคนใดตาย หรือขาดสมาชิกภาพเพราะเหตุ อ่ืน ๆ หรือขาดคุณสมบัติ  
ที่จะเป็นผู้ค้ำประกันได้  หรือมีเหตุที่คณะกรรมการหรือคณะกรรมการเงินกู้เห็นว่าไม่สมควรที่จะเป็นผู้ค้ำประกันต่อไป  
ผู้กู้ต้องจัดให้สมาชิกอ่ืนซึ่งคณะกรรมการ หรือคณะกรรมการเงินกู้เห็นสมควรเข้าเป็นผู้ค้ำประกันแทนคนเดิม 
ให้เสร็จสิ้นภายในระยะเวลาที่คณะกรรมการ หรือคณะกรรมการเงินกู้กำหนด 
 การให้สมาชิกผู้ค้ำประกันออกจากสหกรณ์ไม่ว่าเหตุใด ๆ ไม่เป็นเหตุให้ผู้นั้นหลุดพ้น 
จากการค้ำประกัน จนกว่าผู้กู้จะได้จัดให้สมาชิกอ่ืนซึ่งคณะกรรมการ หรือคณะกรรมการเงินกู้เห็นสมควรเข้าเป็น 
ผู้ค้ำประกันแทน 
 อนึ่ง ภายหลังการทำหนังสือค้ำประกันแล้ว ถ้าสมาชิกผู้ค้ำประกันได้เป็นคู่สมรสของผู้กู้    
ผู้กู้จะต้องดำเนินการให้มีสมาชิกอ่ืนซึ่งคณะกรรมการ  หรือคณะกรรมการเงินกู้เห็นสมควรเป็นผู้ ค้ำประกันแทน
โดยเร็ว 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
8, 9, 10 แก้ไขเพิ่มเติมโดยระเบียบ สอ.นย.ว่าด้วยการให้เงินกู้แก่สมาชิกและดอกเบี้ยเงินกู้ (ฉบับท่ี 7) พ.ศ.2560 
 

-๔- 
 สมาชิกที่ ขาดส่งเงินค่าหุ้ นรายเดือน   หรือค้างส่ งเงินงวดชำระหนี้ ไม่ว่าเงินต้น 
หรือดอกเบี้ยไม่มีสิทธิค้ำประกัน  เว้นแต่คณะกรรมการ  หรือคณะกรรมการเงินกู้จะพิจารณาเห็นสมควร 
 ๒๐.๓ มีอสังหาริมทรัพย์อันปลอดจากภาระจำนองรายอ่ืนจำนองเป็นประกันเต็มจำนวน
เงินกู้รายนั้นและไม่เกินร้อยละเก้าสิบของมูลค่าอสังหาริมทรัพย์นั้น 
 วิธีการคำนวณมูลค่าหลักทรัพย์ให้เป็นไปตามที่คณะกรรมการ หรือคณะกรรมการเงินกู้กำหนด 11 
 ข้อ ๒๑   ในการให้ เงินกู้สามัญนั้น  ถ้าปรากฏว่าสหกรณ์มีเงินทุนที่จะให้กู้ ไม่พอแก่การขอกู้  
อันมีลักษณะพึงให้กู้ทุกรายให้ถือลำดับในการพิจารณาให้เงินกู้ดังนี้ 
   ๒๑.๑ เงินกูซ้ึ่งไม่เกินร้อยละเก้าสิบของเงินค่าหุ้นที่ผู้กู้มีอยู่ในสหกรณ์   
   ๒๑.๒ เงินกู้ซึ่งมีหลักทรัพย์ค้ำประกัน 
   ๒๑.๓ เงินกู้ซึ่งมีสมาชิกค้ำประกัน 
   ๒๑.๔ เงินกู้ซึ่งมีอสังหาริมทรัพย์ค้ำประกัน 



   ในระหว่างเงินกู้ซึ่งอยู่ในลำดับเดียวกันตามที่กล่าวใน  ๒๑.๑ ถึง ๒๑.๔  เงินกู้ซึ่งมี
จำนวนน้อยกว่าให้กูก้่อนเงินกู้ซึ่งมีจำนวนมากกว่า  
   เพ่ือประโยชน์แห่งการนี้ จำนวนเงินกู้ที่นำมาเปรียบเทียบกันให้คิดรวมทั้งเงินกู้สามัญ
และเงินกู้ เพ่ือเหตุฉุกเฉินรายก่อนของผู้กู้ที่ เหลื ออยู่  (ถ้ามี ) ด้วย  ทั้ งนี้  เว้นแต่ ในกรณีที่คณะกรรมการ 
หรือคณะกรรมการเงินกู้เห็นว่ามีเหตุผลพิเศษจะวินิจฉัยเป็นอย่างอ่ืนก็ได้ 12 

  ข้อ ๒๒ การส่งเงินงวดชำระหนี้สำหรับเงินกู้สามัญ ให้คณะกรรมการ หรือคณะกรรมการเงินกู้
พิจารณากำหนดให้ผู้กู้ส่งคืนเงินกูเ้ป็นงวดรายเดือนเท่ากันพร้อมด้วยดอกเบี้ย หรือส่งคืนเงินกู้เป็นเงินต้นและ
ดอกเบี้ยรวมกันเท่ากันทุกงวด (เว้นแต่งวดสุดท้าย) ทั้งนี้ให้อยู่ในอำนาจการพิจารณาของคณะกรรมการ หรือ
คณะกรรมการเงินกู้ เป็นจำนวนกี่งวดก็สุดแต่จะเห็นเป็นการสมควรตามฐานะผู้กู้ จำนวนและความมุ่งหมายแห่ง
เงินกู้ แต่จำนวนงวดส่งคืนเงินกู้สามัญ ให้เป็นไปตามประกาศของสหกรณ์ 
  ในกรณีที่ผู้กู้มีคำขอเป็นหนังสือ  คณะกรรมการเห็นว่ามีเหตุอันสมควรผ่อนผันเป็นพิเศษ   
คณะกรรมการจะผ่อนผันการส่งเงินงวดชำระหนี้สำหรับเงินกู้สามัญท่ีกำหนดไว้ตามความที่กล่าวมาแล้วให้แก่ผู้กู้
คราวละหนึ่งหรือหลายเดือนก็ได้   แต่การผ่อนผันเช่นนี้รวมกันทั้งหมดสำหรับเงินกู้สามัญรายหนึ่ง ๆ ต้องไม่เกินหก
เดือน หรือตามแต่คณะกรรมการเห็นสมควร 13 

หมวด ๓/๑ 14 
เงินกู้พิเศษ 

 ข้อ  ๒๒/๑  เงินกู้พิเศษของสหกรณ์ ประกอบด้วย 
   (๑) เงินกู้พิเศษเพ่ือการเคหะสงเคราะห์ 
   (๒) เงินกู้พิเศษเพ่ือการลงทุนประกอบอาชีพ 
 ข้อ  ๒๒/๒  การกำหนดวัตถุประสงค์แห่งการกู้  คุณสมบัติผู้กู้  จำนวนเงินที่ให้กู้  หลักประกันเงินกู้  
วิธีปฏิบัติเกี่ยวกับการให้กู้และหลักเกณฑ์อ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้อง ให้เป็นไปตามระเบียบและประกาศของสหกรณ์ว่าด้วย
การนั้น 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
11 แก้ไขเพิ่มเติมโดยระเบียบ สอ.นย.ว่าด้วยการให้เงินกู้แก่สมาชิกและดอกเบี้ยเงินกู้ (ฉบับท่ี 3) พ.ศ.2554 (ฉบับที่ 5) พ.ศ.2555 
(ฉบับที่ 6) พ.ศ.2557 และ (ฉบับท่ี 7) พ.ศ.2560 
12 แก้ไขเพิ่มเติมโดยระเบียบ สอ.นย.ว่าด้วยการให้เงินกู้แก่สมาชิกและดอกเบี้ยเงินกู้ (ฉบับท่ี 7) พ.ศ.2560 
13 แก้ไขเพิ่มเติมโดยระเบียบ สอ.นย.ว่าด้วยการให้เงินกู้แก่สมาชิกและดอกเบี้ยเงินกู้ (ฉบับที่ 4) พ.ศ.2555 และ (ฉบับที่ 6) พ.ศ.
2557 
 

 
-๕- 

หมวด ๔ 
ดอกเบี้ยเงินกู้ 

 ข้อ ๒๓ ให้เรียกดอกเบี้ยเงินกู้ทุกประเภทในอัตราไม่เกินร้อยละ ๑๙ ต่อปี     โดยจะได้ประกาศให้
ทราบเป็นคราว ๆ ไป  



 ข้อ  ๒๔ ดอกเบี้ยเงินกู้นั้น ให้คิดเป็นรายวันตามจำนวนต้นเงินกู้ท่ีรับไป  หรือต้นเงินกู้คงเหลือ การคิด
ดอกเบี้ยเงินกู้ให้คิดตั้งแต่วันที่สหกรณ์จ่ายเงินกู้จนถึงวันก่อนวันที่รับชำระคืน เว้นแต่เงินงวดชำระหนี้ให้คิดถึงวัน
สิ้นเดือน  การนับวันในการคำนวณดอกเบี้ยเงินกู้ทุกประเภท  ให้ถือว่าใน ๑ ปี มี ๓๖๕ วันเสมอ 15 

                                 หมวด ๕ 
                  การควบคุมหลักประกันและการเรียกคืนเงินกู้ 

 ข้อ ๒๕ ให้คณะกรรมการดำเนินการตรวจตรา     ควบคุม  ให้เงินกู้ทุกรายมีหลักประกันตามที่
กำหนดไว้ในระเบียบนี้  และเมื่อคณะกรรมการดำเนินการเห็นว่า  หลักประกันสำหรับเงินกู้รายใดเกิดบกพร่อง    
ผู้กู้จะต้องจัดการแก้ไขให้คืนดีภายในระยะเวลาที่คณะกรรมการดำเนินการกำหนด 
 ข้อ ๒๖ ในกรณีใด ๆ ดังต่อไปนี้ ให้ถือว่าเงินกู้ไม่ว่าประเภทใด ๆ เป็นอันถึงกำหนดส่งคืนโดยสิ้นเชิง
พร้อมทั้งดอกเบี้ยในทันที โดยมิพักคำนึงถึงกำหนดเวลาที่ให้ไว้ และให้คณะกรรมการดำเนินการจัดการเรียกคืนโดย
มิชักช้า 
  ๒๖.๑ เมื่อผู้กู้ออกจากสหกรณ์ไม่ว่าเพราะเหตุใด ๆ 
  ๒๖.๒ เมื่อปรากฏแก่คณะกรรมการดำเนินการว่า ผู้กู้นำเงินกู้ไปใช้ผิดความมุ่งหมายที่ให้
เงินกู้นั้น 
  ๒๖.๓ เมื่อคณะกรรมการดำเนินการเห็นว่าหลักประกันสำหรับเงินกู้เกิดบกพร่อง  และผู้กู้ 
มิได้จัดการแก้ไขให้คืนดีภายในระยะเวลาที่คณะกรรมการดำเนินการกำหนด 
  ๒๖.๔ เมื่อค้างส่งเงินงวดชำระหนี้ (ไม่ว่าต้นเงินหรือดอกเบี้ย) เป็นเวลา ๒ เดือนติดต่อกัน 
หรือผิดนัดการส่งเงินงวดชำระหนี้ดังว่านั้นถึงสามคราว 
 ข้อ ๒๗ ในกรณีที่เงินกู้เป็นอันต้องส่งคืนโดยสิ้นเชิงตามที่กล่าวมาแล้วในข้อ ๒๖ถ้าผู้ค้ำประกันต้อง 
รับผิดชำระหนี้แทนผู้กู้และไม่สามารถชำระหนี้นั้นโดยสิ้นเชิงได้    เมื่อผู้ค้ำประกันร้องขอคณะกรรมการอาจผ่อน
ผันให้เรียกเก็บจากผู้ค้ำประกันเป็นงวดรายเดือนจนเสร็จตามที่ผู้กู้ได้ทำหนังสือกู้ให้ไว้ต่อสหกรณ์ก็ได้สุดแต่จะ
พิจารณาเห็นสมควร 
 ผู้ค้ำประกันที่ต้องรับผิดชอบชำระหนี้แทนผู้กู้ให้มีสิทธิขอผ่อนผันเงินงวดชำระหนี้เงินกู้ท่ีต้องชำระหนี้
แทนผู้กู้ตามความในข้อ  ๒๒   วรรคสองโดยอนุโลม 16 
 ข้อ ๒๘ ผู้กู้ก็ดี  ผู้ค้ำประกันก็ดี  ต้องรับผูกพันว่าถ้าตนประสงค์จะขอออกหรือย้ายจากราชการ  หรือ
งานประจำตามข้อบังคับสหกรณ์ข้อ ๔๓  ต้องแจ้งเป็นหนังสือให้สหกรณ์ทราบและจัดชำระหนี้สินซึ่งตนมีอยู่ต่อ
สหกรณ์ให้เสร็จสิ้นเสียก่อน แล้วจึงขอออกหรือย้ายจากราชการ หรืองานประจำนั้นได้ 
 ข้อ ๒๙ สมาชิกผู้ประสงค์ขอกู้เงินประเภทสามัญ หรือ พิเศษ โดยใช้สมาชิกค้ำประกัน จะต้องให้ความ
ยินยอมในการหักเงินเข้ากองทุนช่วยเหลือสมาชิกผู้ค้ำประกันเงินกู้   ตามระเบียบของสหกรณ์ เมื่อได้รับเงินกู้ 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
14 แก้ไขเพิ่มเติมโดยระเบียบ สอ.นย.ว่าด้วยการให้เงินกู้แก่สมาชิกและดอกเบี้ยเงินกู้ (ฉบับท่ี 7) พ.ศ.2560 
15 แก้ไขเพิ่มเติมโดยระเบียบ สอ.นย.ว่าด้วยการให้เงินกู้แก่สมาชิกและดอกเบี้ยเงินกู้ (ฉบับที่ 2) พ.ศ.2551และแก้แก้ไขเพิ่มเติม
โดยระเบียบ สอ.นย.ว่าด้วยการให้เงินกู้แก่สมาชิกและดอกเบี้ยเงินกู้ (ฉบับท่ี 6) พ.ศ.2557 
16 ข้อ 27 วรรคสอง แก้ไขเพิ่มเติมโดยระเบียบ สอ.นย.ว่าด้วยการให้เงินกู้แก่สมาชิกและดอกเบี้ยเงินกู้ (ฉบับท่ี 6) พ.ศ.2557 

 
     
 



 
-๖- 

  
  ประกาศ    ณ    วันที่    ๑๗    มกราคม   พ.ศ.๒๕๕๐ 
 
                                                 (ลงชื่อ) พลเรือตรี พงศ์ศักดิ์   ภูรีโรจน ์
                                                                                   (พงศ์ศักดิ์  ภูรีโรจน์ ) 
                                                                               ประธานกรรมการดำเนินการ 
                                                                           สหกรณ์ออมทรัพย์นาวิกโยธิน จำกัด 
 
หมายเหตุ  หลักการและเหตุผลในการประกาศใช้ระเบียบนี้ คือ เพ่ือปรับปรุงหลักเกณฑ์การผ่อนชำระเงินกู้  เพ่ือ
เหตุฉุกเฉินให้มีความเหมาะสม พร้อมกับเพ่ิมหลักเกณฑ์การค้ำประกันเงินกู้ของสมาชิกท่ีขาดส่งเงินค่าหุ้น ราย
เดือน หรือค้างส่งเงินงวดชำระหนี้ (ระเบียบ สอ.นย.ว่าด้วยการให้เงินกู้แก่สมาชิกและดอกเบี้ยเงินกู้ (ฉบับที่ ๓) 
พ.ศ.๒๕๕๔) 
หมายเหตุ ๒ หลักการและเหตุผลในการประกาศใช้ระเบียบนี้คือ เพ่ือปรับปรุงหลักเกณฑ์การส่งเงินงวดชำระหนี้ให้
มีความเหมาะสม อ่อนตัว (ระเบียบ สอ.นย.ว่าด้วยการให้เงินกู้แก่สมาชิกและดอกเบี้ยเงินกู้ (ฉบับที่ ๔ ) พ.ศ.๒๕๕๕ 
หมายเหตุ ๓  หลักการและเหตุผลในการประกาศใช้ระเบียบนี้คือ เพ่ือปรับปรุงหลักเกณฑ์การค้ำประกันเงินกู้ ให้มี
ความเหมาะสม (ระเบียบ สอ.นย.ว่าด้วยการให้เงินกู้แก่สมาชิกและดอกเบี้ยเงินกู้ (ฉบับที่ ๕ ) พ.ศ.๒๕๕๕ 
หมายเหตุ ๔  หลักการและเหตุผลในการประกาศใช้ระเบียบนี้ คือ  
๑. เพื่อปรับปรุงหลักเกณฑ์การใช้ทุนเรือนหุ้นค้ำประกันเงินกู้สามัญให้มีความเหมาะสม โดยกำหนดให้สมาชิกใช้ทุน
เรือนหุ้นค้ำประกันเงินกู้ได้ไม่เกินร้อยละ ๙๐ ของเงินค่าหุ้นที่มีอยู่ในสหกรณ์ 
๒. เพื่อปรับปรุงหลักเกณฑ์การขอผ่อนผันเงินงวดชำระหนี้เงินกู้สามัญให้มีความอ่อนตัว 
๓. เพ่ือปรับปรุงหลักเกณฑ์การคำนวณดอกเบี้ยเงินกู้ให้มีความเหมาะสม โดยให้ถือว่า ๑ ปี มี ๓๖๕ วัน เสมอ 
๔. เพ่ือเพ่ิมเติมหลักเกณฑ์การขอผ่อนผันเงินงวดชำระหนี้เงินค้ำประกันให้แก่ผู้ค้ำประกันที่ต้องรับผิดชำระหนี้แทนผู้
(ฉบับที่ ๖) พ.ศ.๒๕๕๗ 
หมายเหตุ ๕ หลักการและเหตุผลในการประกาศใช้ระเบียบนี้คือ โดยที่ระเบียบฉบับเดิมยังมีข้อกำหนดเกี่ยวกับ
หลักประกันการให้เงินกู้แก่สมาชิกไม่เหมาะสม ประกอบกับยังไม่มีข้อกำหนดเกี่ยวกับการให้เงินกู้พิเศษแก่สมาชิก 
จึงจำเป็นกำหนดระเบียบฉบับนี้ขึ้นมาบังคับใช้ (ฉบับที่ ๗) พ.ศ.๒๕๖๐) 
 
 
 


